
AÑO 2015 AÑO 2014

MUNICIPIO
Nª TOTAL 

CONTENEDORES
PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES

Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR

kg/HABITANTE kg/HABITANTE

ALLANDE 8 7,8 1.858 232 4,2 4,3

ALLER 65 99,6 11.768 181 8,5 8,6

AMIEVA 6 1,8 758 126 2,4 3,1

AVILÉS 337 1.926,2 81.659 242 23,6 22,6

BELMONTE DE M. 4 15,4 1.653 413 9,3 19,7

BIMENES 12 10,2 1.777 148 5,8 4,8

BOAL 10 13,1 1.709 171 7,7 7,1

CABRALES 18 15,7 2.097 117 7,5 7,3

CABRANES 12 14,4 1.075 90 13,4 12,3

CANDAMO 14 9,8 2.108 151 4,6 5,4

CANGAS DE ONÍS 40 98,1 6.678 167 14,7 14,1

CANGAS NARCEA 44 77,0 13.710 312 5,6 4,4

CARAVIA 10 7,4 506 51 14,7 13,7

CARREÑO 105 316,6 10.700 102 29,6 26,1

CASO 11 11,0 1.704 155 6,4 8,1

CASTRILLÓN 117 429,6 22.816 195 18,8 18,4

CASTROPOL 30 41,5 3.696 123 11,2 10,6

COAÑA 27 42,5 3.436 127 12,4 8,6

COLUNGA 39 46,2 3.569 92 12,9 12,2

CORVERA 100 236,9 16.153 162 14,7 14,5

CUDILLERO 39 61,1 5.369 138 11,4 10,8

DEGAÑA 13 6,0 1.110 85 5,4 2,3

EL FRANCO 23 57,8 3.901 170 14,8 9,2

GIJÓN 1.600 8.035,9 275.735 172 29,1 27,3

GOZÓN 60 152,7 10.675 178 14,3 13,4

GRADO 44 101,2 10.471 238 9,7 9,2

GRANDAS SALIME 11 9,8 943 86 10,4 7,5

IBIAS 9 2,5 1.516 168 1,7 1,1

ILLANO 2 1,3 409 205 3,3 2,8

ILLAS 8 3,9 1.040 130 3,7 6,4

LANGREO 237 645,4 42.403 179 15,2 16,2

LAVIANA 40 218,4 13.791 345 15,8 15,2

LENA 48 110,2 11.949 249 9,2 9,3

LLANERA 140 346,9 14.030 100 24,7 27,9

LLANES 72 173,4 13.960 194 12,4 11,0

MIERES 143 762,3 41.013 287 18,6 20,4

MORCÍN 23 30,3 2.811 122 10,8 9,0

MUROS DE NALÓN 22 24,0 1.880 85 12,8 13,7

NAVA 38 63,3 5.444 143 11,6 10,9

NAVIA 75 201,7 8.772 117 23,0 22,8

NOREÑA 39 160,4 5.422 139 29,6 18,6

RECOGIDA SEPARADA¹

RESIDUO :         PAPEL/CARTÓN

ENERO-DICIEMBRE 2015
INFORME DE RESULTADOS POR CONCEJOS

 1La Ley 22/2011 de Residuos sustituye el término “recogida selectiva” por “recogida separada”.



AÑO 2015 AÑO 2014

MUNICIPIO
Nª TOTAL 

CONTENEDORES
PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES

Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR

kg/HABITANTE kg/HABITANTE

RECOGIDA SEPARADA¹

RESIDUO :         PAPEL/CARTÓN

ENERO-DICIEMBRE 2015
INFORME DE RESULTADOS POR CONCEJOS

ONÍS 7 8,6 764 109 11,2 8,3

OVIEDO 242 5.362,9 225.089 (*) 23,8 20,7

PARRES 45 108,1 5.590 124 19,3 18,3

PEÑAMELLERA ALTA 10 4,8 570 57 8,3 7,3

PEÑAMELLERA BAJA 10 7,6 1.300 130 5,9 5,9

PESOZ 3 2,0 173 58 11,8 13,1

PILOÑA 63 87,8 7.530 120 11,7 11,3

PONGA 5 3,5 663 133 5,3 5,2

PRAVIA 49 101,5 8.799 180 11,5 11,8

PROAZA 4 8,6 786 197 10,9 16,4

QUIRÓS 6 8,3 1.277 213 6,5 7,5

LAS REGUERAS 18 15,9 1.916 106 8,3 7,8

RIBADEDEVA 21 29,6 1.862 89 15,9 14,7

RIBADESELLA 56 115,1 6.002 107 19,2 17,8

RIBERA DE ARRIBA 26 36,9 1.903 73 19,4 19,8

RIOSA 7 26,1 2.098 300 12,4 10,2

SALAS 34 48,0 5.516 162 8,7 10,5

S. MARTÍN DE OSCOS 3 1,8 446 149 4,1 5,4

S.MARTÍN REY AUR. 71 302,1 17.460 246 17,3 15,6

S.TIRSO DE ABRES 7 5,4 498 71 10,8 10,3

STA. EULALIA OSCOS 5 2,8 488 98 5,8 5,4

SANTO ADRIANO 3 2,9 256 85 11,5 6,4

SARIEGO 11 23,4 1.295 118 18,1 12,0

SIERO 289 1.005,4 52.380 181 19,2 16,9

SOBRESCOBIO 9 13,1 871 97 15,0 18,8

SOMIEDO 12 4,5 1.281 107 3,5 3,4

SOTO DEL BARCO 24 35,4 4.012 167 8,8 9,1

TAPIA DE CASARIEGO 39 72,5 3.929 101 18,4 16,9

TARAMUNDI 10 7,9 706 71 11,2 9,0

TEVERGA 9 14,5 1.807 201 8,0 6,9

TINEO 67 91,2 10.413 155 8,8 5,3

VALDÉS 119 206,3 12.635 106 16,3 15,9

VEGADEO 32 58,7 3.996 125 14,7 15,1

VILLANUEVA DE OSCO 3 2,0 316 105 6,2 7,6

VILLAVICIOSA 107 217,9 14.820 139 14,7 13,1

VILLAYÓN 7 5,1 1.393 199 3,6 3,9

YERNES Y TAMEZA 1 0,1 166 166 0,6 0,6

TOTAL ASTURIAS 5.129 22.637,9 1.061.756 170 21,3 20,2

(*) Un 78% de la población  de Oviedo es atendida por la recogida puerta a puerta del ayuntamiento de Oviedo, y el 22% restante por 
contenedores. En el ratio 'habitantes/contenedor' para Asturias se ha descontado la población atendida por el sistema puerta a 
puerta.

 1La Ley 22/2011 de Residuos sustituye el término “recogida selectiva” por “recogida separada”.



AÑO 2015 AÑO 2014

MUNICIPIO
Nª TOTAL 

CONTENEDORES
PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES

Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR

kg/HABITANTE kg/HABITANTE

ALLANDE 8 4,5 1.858 232 2,4 2,3

ALLER 60 55,9 11.768 196 4,7 4,8

AMIEVA 6 1,9 758 126 2,5 1,5

AVILÉS 284 741,2 81.659 288 9,1 7,9

BELMONTE DE M. 3 8,3 1.653 551 5,0 9,0

BIMENES 9 5,5 1.777 197 3,1 2,6

BOAL 7 5,2 1.709 244 3,0 3,5

CABRALES 17 9,1 2.097 123 4,3 4,5

CABRANES 12 9,8 1.075 90 9,2 7,7

CANDAMO 12 7,6 2.108 176 3,6 4,0

CANGAS DE ONÍS 36 51,9 6.678 186 7,8 7,4

CANGAS NARCEA 31 30,0 13.710 442 2,2 1,7

CARAVIA 11 3,8 506 46 7,5 6,9

CARREÑO 77 122,4 10.700 139 11,4 11,2

CASO 10 6,9 1.704 170 4,1 4,8

CASTRILLÓN 91 188,9 22.816 251 8,3 8,1

CASTROPOL 22 18,6 3.696 168 5,0 5,2

COAÑA 19 11,5 3.436 181 3,4 1,6

COLUNGA 28 24,7 3.569 127 6,9 6,0

CORVERA 76 94,6 16.153 213 5,9 6,1

CUDILLERO 26 29,8 5.369 207 5,6 5,9

DEGAÑA 9 2,5 1.110 123 2,3 1,0

EL FRANCO 17 20,1 3.901 229 5,1 4,1

GIJÓN 1.378 3.567,9 275.735 200 12,9 12,4

GOZÓN 39 77,1 10.675 274 7,2 7,7

GRADO 29 48,9 10.471 361 4,7 4,2

GRANDAS SALIME 8 3,1 943 118 3,3 3,3

IBIAS 6 1,3 1.516 253 0,8 0,6

ILLANO 2 0,6 409 205 1,6 1,8

ILLAS 7 5,1 1.040 149 4,9 8,0

LANGREO 181 324,7 42.403 234 7,7 7,1

LAVIANA 40 133,5 13.791 345 9,7 9,0

LENA 39 52,7 11.949 306 4,4 3,8

LLANERA 84 130,2 14.030 167 9,3 8,1

LLANES 55 84,1 13.960 254 6,0 5,4

MIERES 111 255,0 41.013 369 6,2 6,0

MORCÍN 17 14,6 2.811 165 5,2 5,5

MUROS DE NALÓN 17 20,2 1.880 111 10,7 8,6

NAVA 27 32,6 5.444 202 6,0 5,6

NAVIA 53 118,5 8.772 166 13,5 12,1

NOREÑA 27 67,6 5.422 201 12,5 11,1

ONÍS 5 5,2 764 153 6,7 4,2

RESIDUO :         ENVASES

RECOGIDA SEPARADA¹

INFORME DE RESULTADOS POR CONCEJOS
ENERO-DICIEMBRE 2015

1La Ley 22/2011 de Residuos sustituye el término “recogida selectiva” por “recogida separada”.



AÑO 2015 AÑO 2014

MUNICIPIO
Nª TOTAL 

CONTENEDORES
PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES

Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR

kg/HABITANTE kg/HABITANTE

RESIDUO :         ENVASES

RECOGIDA SEPARADA¹

INFORME DE RESULTADOS POR CONCEJOS
ENERO-DICIEMBRE 2015

OVIEDO 185 2.801,6 223.765 (*) 12,5 11,6

PARRES 31 51,0 5.590 180 9,1 8,4

PEÑAMELLERA ALTA 10 3,2 570 57 5,6 4,3

PEÑAMELLERA BAJA 10 4,9 1.300 130 3,8 3,2

PESOZ 3 1,4 173 58 8,2 6,8

PILOÑA 50 40,3 7.530 151 5,3 5,1

PONGA 5 2,0 663 133 3,0 3,7

PRAVIA 39 50,2 8.799 226 5,7 5,8

PROAZA 3 4,5 786 262 5,7 9,1

QUIRÓS 6 4,7 1.277 213 3,7 4,2

LAS REGUERAS 17 9,7 1.916 113 5,1 5,3

RIBADEDEVA 16 15,3 1.862 116 8,2 7,9

RIBADESELLA 50 59,2 6.002 120 9,9 8,8

RIBERA DE ARRIBA 20 20,9 1.903 95 11,0 10,6

RIOSA 8 13,9 2.098 262 6,6 6,3

SALAS 31 23,0 5.516 178 4,2 4,3

S. MARTÍN DE OSCOS 3 1,0 446 149 2,2 2,9

S.MARTÍN REY AUR. 52 192,1 17.460 336 11,0 10,5

S.TIRSO DE ABRES 5 2,6 498 100 5,2 4,9

STA. EULALIA OSCOS 5 1,8 488 98 3,6 3,0

SANTO ADRIANO 5 2,0 256 51 7,8 4,1

SARIEGO 13 12,2 1.295 100 9,4 18,3

SIERO 213 398,9 52.380 246 7,6 7,8

SOBRESCOBIO 10 12,5 871 87 14,3 16,8

SOMIEDO 11 3,2 1.281 116 2,5 1,9

SOTO DEL BARCO 22 19,0 4.012 182 4,7 4,6

TAPIA DE CASARIEGO 28 41,5 3.929 140 10,6 8,6

TARAMUNDI 6 2,8 706 118 4,0 5,0

TEVERGA 5 6,3 1.807 361 3,5 4,0

TINEO 48 29,6 10.413 217 2,8 1,9

VALDÉS 89 89,7 12.635 142 7,1 7,4

VEGADEO 23 34,9 3.996 174 8,7 8,9

VILLANUEVA DE OSCO 3 1,2 316 105 3,7 4,0

VILLAVICIOSA 98 119,9 14.820 151 8,1 7,6

VILLAYÓN 5 2,2 1.393 279 1,6 1,9

YERNES Y TAMEZA 1 0,1 166 166 0,4 0,6

TOTAL ASTURIAS 4.125 10.476,3 1.061.756 211 9,9 9,3

(*) Un 78% de la población  de Oviedo es atendida por la recogida puerta a puerta del ayuntamiento de Oviedo, y el 22% restante por 
contenedores. En el ratio 'habitantes/contenedor' para Asturias se ha descontado la población atendida por el sistema puerta a 
puerta.

1La Ley 22/2011 de Residuos sustituye el término “recogida selectiva” por “recogida separada”.



AÑO 2015 AÑO 2014

MUNICIPIO
Nª TOTAL 

CONTENEDORES
PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES

Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR

kg/HABITANTE kg/HABITANTE

ALLANDE 7 7,4 1.858 265 4,0 5,4

ALLER 50 107,1 11.768 235 9,1 10,2

AMIEVA 6 5,0 758 126 6,6 9,2

AVILÉS 227 984,9 81.659 360 12,1 10,4

BELMONTE DE M. 6 13,7 1.653 276 8,3 8,9

BIMENES 9 19,1 1.777 197 10,7 10,1

BOAL 7 15,2 1.709 244 8,9 6,6

CABRALES 19 26,8 2.097 110 12,8 15,4

CABRANES 14 26,1 1.075 77 24,3 21,1

CANDAMO 12 21,6 2.108 176 10,2 9,6

CANGAS DE ONÍS 50 104,0 6.678 134 15,6 13,0

CANGAS NARCEA 36 53,6 13.710 381 3,9 4,0

CARAVIA 10 10,3 506 51 20,4 28,4

CARREÑO 67 157,3 10.700 160 14,7 13,1

CASO 12 25,5 1.704 142 15,0 18,0

CASTRILLÓN 96 337,1 22.816 238 14,8 12,6

CASTROPOL 29 56,1 3.696 127 15,2 15,5

COAÑA 19 34,1 3.436 181 9,9 9,7

COLUNGA 33 65,9 3.569 108 18,5 16,0

CORVERA 74 156,2 16.153 218 9,7 7,5

CUDILLERO 31 86,4 5.369 173 16,1 16,0

DEGAÑA 9 5,6 1.110 123 5,0 7,0

EL FRANCO 23 57,8 3.901 170 14,8 13,7

GIJÓN 1.392 4.780,8 275.735 198 17,3 17,5

GOZÓN 41 170,6 10.675 260 16,0 12,8

GRADO 34 76,6 10.471 308 7,3 6,5

GRANDAS SALIME 4 9,7 943 236 10,3 6,7

IBIAS 7 3,1 1.516 217 2,0 1,8

ILLANO 2 5,2 409 205 12,8 15,6

ILLAS 7 18,9 1.040 149 18,2 8,6

LANGREO 161 441,4 42.403 263 10,4 9,7

LAVIANA 39 136,9 13.791 354 9,9 10,2

LENA 59 83,0 11.949 203 6,9 7,9

LLANERA 62 190,2 14.030 226 13,6 15,2

LLANES 58 180,4 13.960 241 12,9 11,2

MIERES 100 719,5 41.013 410 17,5 15,6

MORCÍN 18 41,3 2.811 156 14,7 12,1

MUROS DE NALÓN 18 30,9 1.880 104 16,4 13,3

NAVA 42 63,0 5.444 130 11,6 19,8

NAVIA 50 182,0 8.772 175 20,7 18,3

NOREÑA 25 87,5 5.422 217 16,1 15,3

ONÍS 6 16,1 764 127 21,0 18,4

RECOGIDA SEPARADA¹

RESIDUO :         VIDRIO

ENERO-DICIEMBRE 2015

INFORME DE RESULTADOS POR CONCEJOS

1La Ley 22/2011 de Residuos sustituye el término “recogida selectiva” por “recogida separada”.



AÑO 2015 AÑO 2014

MUNICIPIO
Nª TOTAL 

CONTENEDORES
PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES

Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR

kg/HABITANTE kg/HABITANTE

RECOGIDA SEPARADA¹

RESIDUO :         VIDRIO

ENERO-DICIEMBRE 2015

INFORME DE RESULTADOS POR CONCEJOS

OVIEDO 159 3.817,1 223.765 (*) 17,1 16,6

PARRES 41 84,9 5.590 136 15,2 16,4

PEÑAMELLERA ALTA 10 11,8 570 57 20,6 18,9

PEÑAMELLERA BAJA 12 20,6 1.300 108 15,9 16,6

PESOZ 3 2,3 173 58 13,3 29,0

PILOÑA 56 89,8 7.530 134 11,9 11,4

PONGA 7 8,7 663 95 13,2 13,3

PRAVIA 47 77,5 8.799 187 8,8 9,6

PROAZA 4 10,3 786 197 13,1 12,1

QUIRÓS 5 12,2 1.277 255 9,6 5,8

LAS REGUERAS 20 29,7 1.916 96 15,5 16,4

RIBADEDEVA 23 33,9 1.862 81 18,2 23,5

RIBADESELLA 49 94,1 6.002 122 15,7 13,6

RIBERA DE ARRIBA 26 42,2 1.903 73 22,2 15,1

RIOSA 12 31,7 2.098 175 15,1 13,4

SALAS 23 60,4 5.516 240 10,9 9,4

S. MARTÍN DE OSCOS 3 3,5 446 149 7,8 9,2

S.MARTÍN REY AUR. 54 189,9 17.460 323 10,9 11,0

S.TIRSO DE ABRES 5 7,8 498 100 15,7 13,6

STA. EULALIA OSCOS 5 8,6 488 98 17,6 9,4

SANTO ADRIANO 5 6,6 256 51 25,9 15,4

SARIEGO 12 15,6 1.295 108 12,1 7,1

SIERO 186 580,5 52.380 282 11,1 10,2

SOBRESCOBIO 12 34,5 871 73 39,6 24,7

SOMIEDO 12 16,7 1.281 107 13,0 9,4

SOTO DEL BARCO 20 49,4 4.012 201 12,3 11,2

TAPIA DE CASARIEGO 25 86,7 3.929 157 22,1 21,1

TARAMUNDI 9 10,5 706 78 14,9 8,8

TEVERGA 7 16,6 1.807 258 9,2 7,6

TINEO 46 55,4 10.413 226 5,3 4,3

VALDÉS 100 181,3 12.635 126 14,3 14,9

VEGADEO 29 79,5 3.996 138 19,9 19,9

VILLANUEVA DE OSCO 3 4,3 316 105 13,6 12,8

VILLAVICIOSA 124 300,3 14.820 120 20,3 17,1

VILLAYÓN 5 8,6 1.393 279 6,2 6,6

YERNES Y TAMEZA 2 0,0 166 83 0,0 5,1

TOTAL ASTURIAS 4.132 15.697,4 1.061.756 211 14,8 14,2

(*) Un 78% de la población  de Oviedo es atendida por la recogida puerta a puerta del ayuntamiento de Oviedo, y el 22% restante por 
contenedores. En el ratio 'habitantes/contenedor' para Asturias se ha descontado la población atendida por el sistema puerta a 
puerta.

1La Ley 22/2011 de Residuos sustituye el término “recogida selectiva” por “recogida separada”.


